
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 179 del 17/11/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 9 novembre 2011, n. 175
 
L.R. n. 2/2011. Piano di rientro 2010-2012. Costituzione Tavolo Tecnico per la riorganizzazione della
rete ospedaliera privata.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n. 3 PAOS, riceve la seguente relazione:
 
Il Piano di rientro, approvato con DGR n. 2624 del 30/11/2010 e con l.r. n. 2/2011, oltre a prevedere, tra
le iniziative finalizzate al perseguimento dell’equilibrio economico, il riordino della rete ospedaliera
regionale, da cui si attendono ricadute economiche associate alla riduzione dei ricoveri, alla riduzione
dei posti letto per acuti, alla trasformazione o disattivazione di stabilimenti ospedalieri, ha disposto che:
a) entro il 31/12/2010 la chiusura di n. 18 Ospedali pubblici e la disattivazione di n. 1413 posti letto
pubblici; b) entro il 31/12/2011 la disattivazione di 500 posti letto, di cui 130 negli Enti Ecclesiastici e 370
nelle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale; c) entro il 31/12/2012 la disattivazione di ulteriori
300 posti letto delle Case di cura private accreditate, previa revisione delle pre-intese approvate con
DGR n. 813 del 13/6/2006.
Al fine di realizzare gli obiettivi per gli anni 2011 e 2012, con DGR n. 2392 del 27/10/2011, la Giunta
Regionale ha costituito un Tavolo Tecnico che provveda alla ricognizione ed analisi dell’attuale
situazione per procedere alla disattivazione dei posti letto della spedalità privata accreditata compreso
quelli degli Enti Ecclesiastici ed IIRCCS privati, nominando quali Componenti:

1



- il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute,delle Persone e delle Pari Opportunità
COORDINATORE;
- il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica dell’Assessorato alle
Politiche della Salute;
- il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica del Servizio PAOS;
- il Dirigente dell’Ufficio Rapporti Istituzionali del Servizio PAOS;
- il Direttore Area Programmazione e Assistenza Ospedaliera dell’ARES Bari;
- il Dirigente del Servizio Analisi della Domanda e dell’Offerta Sanitaria dell’ARES Bari;
 
Il Tavolo Tecnico dovrà attivare i percorsi con i rappresentanti delle Associazioni della spedalità privata
accreditata AIOP - Confindustria per le Case di Cura e l’ARIS per gli Enti Ecclesiastici e Casa Sollievo
della Sofferenza di San Giovanni Rotondo ed i Legali Rappresentanti per gli IIRCCS privati, per
addivenire alla sottoscrizione di un’intesa relativamente alla riorganizzazione dei posti letto.
Con la stessa deliberazione n. 2392/2011 è stato incaricato il Dirigente del Servizio PAOS
dell’Assessorato alle Politiche della Salute di provvedere all’individuazione nominativa dei componenti
del Tavolo Tecnico e di assicurare la Segreteria amministrativa anche con funzioni verbalizzanti
individuando un funzionario dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica;
Si ritiene, pertanto, di procedere, come richiesto dalla DRG in parola, all’individuazione nominativa dei
seguenti Componenti:
Dott. Vincenzo POMO Coordinatore
Sig.ra Silvia PAPINI Componente
Sig. Vito PARISI Componente
Dr.ssa Rossella CACCAVO Componente
Dott. Ettore ATTOLINI Componente
Dr.ssa Lucia BISCEGLIA Componente
Dr.ssa Elena MEMEO Segreteria
La partecipazione al Tavolo Tecnico è gratuita.
 
COPERTURA FINANZIARIA- L.R. 28/2001
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
Per quanto in premessa espresso che quivi si intende integralmente riportato:
 
- di procedere, come richiesto dalla DRG 2393 del 27/10/2011, all’individuazione nominativa dei
seguenti Componenti:
Dott. Vincenzo POMO Coordinatore
Sig.ra Silvia PAPINI Componente
Sig. Vito PARISI Componente
Dr.ssa Rossella CACCAVO Componente
Dott. Ettore ATTOLINI Componente
Dr.ssa Lucia BISCEGLIA Componente
Dr.ssa Elena MEMEO Segreteria

2



 
- di dare mandato ai suddetti Componenti di sottoscrivere un’intesa con le Associazioni di categoria
sopra citate e con i Legali Rappresentanti degli IIRCCS privati, fermo restando che la partecipazione a
detto Tavolo Tecnico da parte degli stessi Componenti nominati dovrà essere a titolo gratuito.
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f) Il presente atto, composto da n°4 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Vito Parisi
 
_________________________

3


